
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11 A 13 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.474 13
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR

UNIDADE DE 
ORIGEM

UNIDADE DE 
DESTINO

TURNO

153510/2022 3.115.957
VANIA MARIA 
PICANCO DE 

ALMEIDA

562 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL 
VALE DAS 

PEDRINHAS

349 - CENTRO 
MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 
INFANTIL 

ANGELINA 
ROCHA DE 

ASSIS

1º/2º

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de fevereiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA Nº 054/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito, na Portaria n° 050/2023, publicada no DOM de 10/02/2023, a nomeação da 

servidora CHRISTIANNE BARRETTO NAVARRO DE BRITTO CARVALHO, matrícula n° 3094853, para 

o Cargo em Comissão de Vice-diretor, DM1, turno matutino, da Unidade de Ensino 154 - CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL IACY VAZ FAGUNDES.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de fevereiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA Nº 055/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece 

o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de Julho de 

2015, e com base na Lei Complementar nº. 036/2004, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito, na Portaria n° 050/2023, publicada no DOM de 10/02/2023, a nomeação da 

servidora PATRICIA VIDAL CERQUEIRA, matrícula n° 3083819, para o Cargo em Comissão de 

Vice-diretor, DM1, turno matutino, da Unidade de Ensino 158 - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

INFANTIL NOSSA SENHORA DA VITORIA

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de fevereiro de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

RETIFICAÇÃO NA PORTARIA Nº 050/2023

Na Portaria n° 050/2023, publicado no DOM de 10/02/2023, referente à nomeação do cargo em 

comissão de Diretor, 

ONDE SE LÊ:

CÓDIGO/UNIDADE DE 
ENSINO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL

916 - MUNICIPAL JOAQUIM 
MAGALHAES

3130204
TATIANE JESUS ROCHA 
MACHADO

DIRETOR DM3

961 - MUNICIPAL 
PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

3069134 GILMARA FREITAS COSTA DIRETOR DM5

 LEIA-SE:

CÓDIGO/UNIDADE DE 
ENSINO

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NÍVEL

916 - MUNICIPAL JOAQUIM 
MAGALHAES

3085843
MARCIA MARIA DE JESUS 
BAIAO LOPES

DIRETOR DM3

961 - MUNICIPAL 
PROFESSORA EUFROSINA 
MIRANDA

3081771
SUELENE LACERDA DE 
OLIVEIRA

DIRETOR DM5

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 10 de fevereiro  de 2023.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

DECLARAÇÃO DE SUSPENSÃO DE ALVARÁ 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, com fulcro na Lei Municipal nº 

9.186/2016 de 29 de dezembro de 2016, amparado no Decreto Municipal Simples de 01 de janeiro 

de 2021, na Lei Orgânica do Município do Salvador, fundamentado na Lei 9.069/2016 - PDDU, na Lei 

9.148/2016 - LOUOS, na Lei 9.281/2016 - Código de Obras de Salvador, e por força do que determina 

o Decreto nº 32.155/2020, art. 7º e 8º Parágrafo único, que estabelece as regras e critérios para o 

licenciamento através do Portal Eletrônico de Licenciamento do Município de Salvador e dá outras 

providências; por fim, tendo em vista o que consta nos autos do PR nº 5911000000-26760/2021,

Declara suspensa a Licença para Construção nº 2000816 expedida em 27/04/2021, através do PR 

592100010-0009602/2021, em nome de Marivaldo dos Santos Silva, para o imóvel localizado na 

Rua Professor Felipe Tiago Gomes, s/n°, Stella Maris, sob inscrição imobiliária nº 499.351-9.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 31 de janeiro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

PORTARIA Nº 007/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

e legislação correlata, os membros abaixo relacionados para compor a comissão de fiscalização 

do contrato com competência para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 007/2021, celebrado com Consórcio 

Qualicopy/Acesso para os  serviços de organização, higienização, restauração, digitalização, 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11 A 13 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.47414

acondicionamento e transporte do acervo histórico do município de Salvador:

I - Simone Maria Santos Costa - matrícula nº 3127771

II - Pela SECULT: Adriana Pacheco dos Santos Caldas - CPF nº 813.217.085-72 

III - Pela SECULT: Braz Augusto Santos Pires - matrícula nº 3074101  

IV - Pela FMLF: Lucimar Oliveira - matrícula nº 3080349

IV - Pela SEDUR: Ruth Marcellino da Motta Silveira - matrícula nº 3005685

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão de Fiscalização será exercida Simone Maria Santos 

Costa - matrícula nº 312777, que será substituída pela suplente Adriana Pacheco dos Santos Caldas 

- CPF nº 813.217.085-72 em suas ausências ou seus impedimentos.

Art. 2º - O Gestora do Contrato será Simone Maria Santos Costa - matrícula nº 3127771

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 51/2022, e esta entra em vigor na data da sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECULT, em 06 de fevereiro de 2023.

PEDRO TOURINHO

Secretário

Conselho Municipal do Carnaval e Outras Festas Populares - COMCAR 

RESOLUÇÃO Nº 10 /2023

O Conselho Municipal do Carnaval e Outras Festas Populares, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pelos artigos 260 e 261 da Lei Orgânica do Município de Salvador e a Lei complementar nº 

4.538/92,5245/97 e Emenda 29/2013 como órgão Deliberativo, Normativo e Fiscalizador do Carnaval 

de Salvador, em cumprimento ao edital do COMCAR publicado no DOM em 10/01/2023 acerca da 

Seleção pública dos artistas, cantores, cantoras, bandas, musicistas solos e projetos especiais para 

participação no carnaval de Salvador em 2023, após análise do material apresentado, conforme 

estabelecido no Edital

,

RESOLVE:

Publicar relação COMPLEMENTAR dos artistas inscritos em acordo ao Capítulo VIII, Art. 8.1 do Edital 

publicado no DOM em 10/01/2023, cuja relação segue abaixo:

ÁTILA LIMA

ALOISIO MENEZES

AFRODISIACO

BATUKERÊ

BANDA DIDÁ

BANDA FILHOS DE JORGE

BANDAOS MY FRENDS

BANDA PATCHANKA

BANDA LIGADO EM MODO BAIANO

BAMBEIA

BANDA BOM BALANÇO

BRAZILIAN BOYS

BUK JONES

DIUMBANDA

DANIEL VIEIRA

CATIA GUIMA

CL´CIA QUEIROZ

CHICO GOMES E MARANA

CHICAFÉ

CHOCOLATE DA BAHIA

CARLA CRISTINA

CICINHO DE ASSIS

DJAY BIETA

DJ IGOR RAMOS

DH8

DIONORINA

DADO BRAZZAWILLY

DAN VALENTE

EDU CASANOVA

EDY VOX

EDUARDINHO FM

DNA DO PAGODE

DEL FELIZ

DERA BARBOSA

FAUSTÃO E OS MONGAS

FRED DANTAS

FORROZÃO DA SAPEKKINHA

FOGO BAIANO

FILOMENA BAGACEIRA

GERONIMO SANTANA

GERA SAMBA

GUIGA DE OGUM

GEREBA

GAL DO BECO

JERIMUN ASSADO

JOTA ZÔ

JORGE ZARATH

JORGE TAIME

JP - O ESTOURADO

JOÃO DE BARRO

JORGINHO COMANCHEIRO

JONH ROBERT

JULIANA RIBEIRO

LAURINHA - HOMENAGEAR

LUANA MONALISA

LUCI LAURA

LUTTE

MARCIA SHORT

MAGARY LORD

MATEUS ALELUIA

MATEUS CEDRO

MARCIONILIO PRADO

MAIRA LINS

MELODIA COSTA

MISSINHO

MARCIA FREIRE

MATEUS ALELUIA

MARISTELA MULLER

NANDO BORGES

NETO BALA

NEIVALDO DO TCHACO

NELSON RUFINO

NALDINHO

OFICINA DE SONS

O PRETINHO 

PATRICK LEVI

PAGODE DA MULHER SOLTEIRA

PAULINHO BOCA DE CANTOR

RENAN PINHEIRO

SAMBA TRATOR

SAMBA DA 7 E

SAMANTHA TOSTO

SAMBA DE BANDO

SARA JANE - PROJETO ESPECIAL

SELAQUATRO

SINE CALMON

SEUILSON

TARGINO GONDIM

TAYRONE 

BARNABÉ

TOMALIRA

THOMÉ VIANA

TONHO MATÉRIA

TIO ELÉTRICO

TOTE GIRA

TIO PAULINHO

TIO ELÉTRICO

WILSON CAFÉ

WILL CARVALHO

VERONICA COSTA

VIVIANE TRIPODI

VAL MACAMBIRA

VIRGILIO FORROZEIRO

VIOLA DE DOZE

ZÉ PAULO

ZÉ HONÓRIO

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM NERY FILHO 

Presidente

JAIRO DA MATA

Secretário Gral

WASHINGTON PAGANELLI

Vice-presidente

SIDNEY BONFIM 

Segundo Vice-presidente

CLOVES CARNEIRO RAMOS

Segundo Secretário Gera

MARCIA MAMEDE 

Coordenadora Executiva do Carnaval 


